De doctrina christiana.

tibus atq; stupētibus claruit. Deinde ita queritur quomodo quinquagenarius de quadragenario numero existat: qui nō mediocriter in nostra religione sacratuſ est propter pentecosten: & quomodo ter ductus propter tria tēpora ante legē sub lege sub gratia: vel propter nomen patris & filii & spiritus sancti adiuncta eminentius ipsa trinitate ad purgatissimę ecclesie mysterium referatur perueniatq; ad centū quinquaginta tres pisces: q̄s retia post resurrectionem domini in dexterā partē missa ceperunt. Ita multis aliis atq; aliis numerorū formis quedam similitudinū in libris sanctis secreta promuntur: quę propter numerorū imperitiā legētib; clausa sunt. Non pauca etiam claudit atq; obtegīt nō nullarū rerū musicarū ignorantia: nā & de psalterii & cytharę differentia quidam non incōcine aliquas rerū figuras aperuit: & decem chordarū psalteriū nō inopportune iter doctos queritur: vtrū habeat aliquā musicę legē: q̄ ad tantū neruorū numerū cogat: an vero si nō habet eo ipso magis sacrate sit accipiendus ipse numerus vel propter decalogum legis: de quo item numero si queratur: nō nisi ad creatore creaturamq; referendus est: vel propter superius expositū ipsum denarium. Et ille numerus edificationis tēpli cōmemoratus in euāgelio quadraginta scilicet & sex annorū nescio quid musicum sonat: & relatus ad fabricā dominici corporis: propter quā templi mentio facta est: cogit nōnullos hereticos cōfiteri filium dei non falso sed vero & humano corpore idutum. Et numerum quippe & musicam plerisq; locis in sanctis scripturis posita honorabiliter inuenimus.

Quod figmenta poetarum quę nonnulli mystice volūt intelligi non sint curanda. Cap. xvii.

Non enim audiendi sunt errores gentilium superstitionum: qui nouē musas iouis & memorię filias esse finxerunt. Refellit eos varro quo nescio vtrum apud eos quisq; talium rerū doctior vel curiosior esse possit. Dicit enim ciuitatē nescio quam: nō enim recolo nomē: locasse apud tres artifices terna simulacra musarum: quę in templo apollinis dono poneret: vt quisquis artificū pulchriora formasset: ab illo potissimū electa emeret. Itaq; contigisse vt opera sua quoq; illi artifices quę pulchra explicarent: & placuisse ciuitati omnes nouem: atq; oēs emptas esse: vt in apollinis tēplo dedicarentur. Quibus postea dicit hesiodū poetā imposuisse vocabula. Non ergo iuppiter nouē musas genuit: sed tres fabri ternas crearūt. Tres autem nō propterea illa ciuitas locauit

liber secundus.

rat: quia in somnis eas viderat: aut tot se cuiuscumque illorum oculis demonstrauerat: sed quia facile erat animaduvertere omnem sonum: qui materies cantilenarum est: triformem esse natura. Aut enim editur voce: sicut est eorum qui faucibus sine organo canunt: aut flatu sicut tubarum & tibarum: aut pulsu sicut in citharis & tympanis & quibuslibet aliis que percutiendo canora sunt.

Quod utilia ad intelligentiam scripturarum in poetis inuenta non debeant respui. Cap. xviii.

Sed siue ita se habeat quod varro retulit: siue non ita: nos tamen non propter superstitionem prophanam debemus musicam fugere: si quid inde utile ad intelligendas sanctas scripturas rapere potuerimus: nec ad illorum theatricas nugas conuertimus: si aliquid de citharis & organis quod ad spiritualia capienda valeat: disputemus: neque enim & litteras discere non debuimus: quia earum repertorem dicunt esse mercurium: aut quia iusticie virtutisque templa dedicarunt: & que corde gestanda sunt: in lapidibus adorare maluerunt: propterea nobis iusticia virtusque fugienda est. Immo vero quisquis bonus verusque christianus est: domini sui esse intelligat ubicumque inuenerit veritatem: quam conferens & agnoscens etiam in litteris sacris superstitionis signum repudiet: doleatque homines atque caueat qui cognoscetes deum: non ut deum glorificauerunt: aut gratias egerunt: sed euauerunt in cogitationibus suis: & obscuratum est cor insipiens eorum. Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt: & imutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis & volucrum & quadrupedum & serpentium.

Quod duo genera scripturarum gentilibus etiam moribus exercentur. Cap. xix.

Sed ut totum istum locum: nam est maxime necessarius: diligentius explicemus: duo sunt genera doctrinarum: que in gentilibus etiam moribus exercentur: unum earum rerum quas instituerunt homines: alterum earum quas animaduertunt iam peractas aut diuinitus institutas. Illud quod est secundum institutiones hominum: partim supersticiosum est: partim supersticiosum non est.

Superstitionum genera multa enumerantur. Cap. xx.

Supersticiosum est quidquid institutum est ab hominibus ad faciendam & colendam idola pertinetes: vel ad colendam sicut deum creaturam partem vllam creature: vel ad consultationes & pacta quedam significationum cum demonibus placita atque foederata: qualia sunt molimina magicarum artium: que quidem commemorare potiusque docere

De doctrina christiana.

assolent poete. Ex quo genere sunt: sed quasi licetiose vanitate ha-
ruspicu & augurum libri. Ad hoc genus pertinent omnes etia li-
gaturę atq; remedia: que medicoru quoq; disciplina condēnat: si-
ue in precantationibus siue in quibusdā notis quas characteres
vocant: siue in quibusdā rebus suspendēdis atq; ligandis vel etia
saltandis quodāmodo nō ad tēperationem corporū: sed ad quasdā
significationes aut occultas aut etia manifestas: que mitiore no-
mine physicā vocant: nō quasi superstitiose implicare: sed natura
prodesse videantur: sicut sunt inaures in summo aurium singula-
rum: aut destruthionū ossibus ansule in digitis: aut cū tibi dicūt
singultienti vt dextera manu sinistrū pollicem teneas. His adiun-
guntur millia inanissimarū obseruationū: si mēbrum aliquod sa-
lierit: si iunctim ambulātib; amicis canis aut lapis aut puer me-
dius interuenerit: atq; illud quod lapidē calcant: tanq; direptorē
amicitię minus molestum est: quā cū innocentē puerum colapho
percutiunt: si pariter ambulātib; intercurrerit. Sed bellum est
quod aliquādo pueri vindicantur a canibus. Nam plerūq; tam su-
perstitiosi sunt quidā: vt etiam canē qui mediis interuenerit feri-
re audeant non impune. Namq; a vano remedio cito ille interdū
percussorē suum ad verū medicum mittit. Hinc sunt etiam illa. Li-
men calcare cum ante domū suam transit: redire ad lectum si quis
dum se calciat sternutauerit: redire domū si procedens offenderit:
cum vestis a foricibus roditur plus timere suspitionē futuri ma-
li quā presens damnū dolere. Vnde illud elegāter dictū est catonis:
qui cū esset consultus a quodā: qui sibi a foricibus erosas caligas
diceret: respondit illud monstrū non esse: sed vere monstrū haben-
dum fuisse: si forices a caligis roderentur.

Qd̄ sacra scriptura cōdēnat mathematicorū superstitionē. Cap. xxi.

NEQ; illi ab hoc genere perniciosę superstitionis segregandi
sunt: qui genethiaci propter natalium dierū consideratio-
nes: nunc autē vulgo mathematici vocantur: nā & ipsi quāuis ve-
ram stellarū positionem: cū quisquis nascitur consectentur: & ali-
quādo etiam peruestigent: tamen q̄ inde conātur vel actiones no-
stras vel actionū euentus predicere nimis errant & vendūt impe-
ritis hominibus miserabilē seruitutē. Nam quisquis liber cū ad
huiusmodi mathematicū igressus fuerit: dat pecuniam vt seruus
inde exeat: aut martis: aut veneris: vel potius omnium syderū: qui-
bus illi qui primi errauerunt: erroremq; posteris propinarūt: vel
bestiarū propter similitudinem: vel hominū ad ipsos homines

Libet fecundus.

honorandos imposuerunt vocabula: non enim mirandum est: cum etiam propioribus recentioribusque temporibus sidus quod appellamus luciferum honori & nomini caesaris romani dicere conati sunt. Et fortasse factum esset atque isset in vetustatem: nisi auia eius venus praecipuisset hoc nomini praedictum. neque iure villo ad heredes traiceret quod nunquam viua possederat aut possedendum petuerat. nam vbi vacabat locus: neque alicuius priorum mortuorum honore tenebatur: factum est quod in rebus talibus fieri solet. Pro Quintili enim & sextili mensibus: iulium atque augustum vocamus de honoribus hominum iulii caesaris & augusti caesaris nuncupatos: ut facile qui voluerit intelligat etiam illa sidera prius sine his nominibus caelo vagata esse. Mortuis autem illis quorum honorare memoriam vel coacti sunt homines regia potestate: vel placuit humanitate: nomina eorum imponentes sideribus eos ipsos sibi mortuos in coelum leuare videbantur. Sed quomodolibet vocentur ab hominibus: sunt tamen sidera quae deus instituit & ordinavit ut voluit: & est certus motus illorum quo tempora distinguuntur atque variantur. Quem motum notare cum quisque nascitur quomodo se habeat: facile est per eorum inuentas conscriptasque regulas: quod sancta scriptura condemnat dicens. Si enim tantum potuerunt scire ut possent estimare seculum: quomodo eius dominum non facilius inuenerunt.

Improbat Augustinus mathematicorum positiones de constellationibus. Cap. xxii.

Sed ex ea notatione velle nascentium mores actus euenta praedecere: magnus error & magna dementia est. Et apud eos quidem qui talia dediscendo didicerunt: sine vlla dubitatione refellit haec superstitio. Constellationes enim quas vocant notatio est siderum: quomodo se habeant cum ille nasceretur: de quo isti miseri a miserioribus consuluntur. Fieri autem potest ut aliqui gemini tam se quaciter fundatur ex utero: ut interuallum temporis inter eos nullum possit deprehendi & constellationum numeris annotari. Vnde necesse est nonnullos geminos easdem habere constellationes: cum paria rerum vel quas agunt vel quas patiuntur euenta non habeant: sed plerumque ita disparia: ut alius felicissimus alius infelicissimus uiuat: sicut esau & iacob geminos accipimus natos: ita ut iacob qui posterior nascebatur manu plantam praecedentis fratris tenens inueniretur. Horum certe dies atque hora nascentium aliter notari non posset: nisi ut amborum constellatio esset vna. Quantum autem intersit inter amborum mores facta labores atque successus: scriptura testis est in

Genes.
xxv. c.

b

Liber secundus.

ore omnium gentium peruagata. neque enim ad rem pertinet quod dicunt ipsum momentum minimum atque angustissimum temporis quod geminorum partium determinat: multum valere in rerum natura atque celestium corporum rapidissima velocitate. Et si enim concedam ut plurimum valeat: tamen in constellationibus a mathematico inueniri non potest: quibus inspectis se fata dicere profiteatur. Quod ergo in constellationibus non inuenit: quas necesse est vnas inspiciat siue de iacob siue de eius fratre consulatur: quid ei prodest si discat in coelo quod temere securus infamat: & non discat in tabula: quam frustra sollicitus intuetur. Quare istae quoque opiniones quibusdam rerum signis humana praesumptione institutis ad eadem illa quasi quaedam cum demonibus pacta & conuenta referendae sunt.

Quod non sit credendum mathematicis siue vera siue falsa dicant. Cap. xxiii.

Hinc enim fit ut occulto quodam iudicio diuino cupidum malorum rerum homines tradantur illudendi & decipiendi pro meritis voluntatum suarum: illudentibus eos atque decipientibus praeruaricatoribus angelis: quibus ista pars mundi infima secundum pulcherrimum ordinem rerum diuinae prouidentiae lege subiecta est. Quibus illusionibus & deceptionibus euenit ut istis superstitionis & perniciosis diuinationum generibus multa praeterita & futura dicantur: nec aliter accidunt quam dicuntur: multaque obseruantibus secundum obseruationes suas eueniant: quibus implicati curiosiores fiant: & sese magis magisque inserant multiplicibus laqueis perniciosissimi erroris. Hoc genus fornicationis animae salubriter diuina scriptura non tacuit: nec ab ea sic deterruit animam: ut propterea talia negaret esse sectanda: quia falsa dicuntur a professoribus eorum: sed etiam si dixerint vobis inquit: & ita euenierit: ne credatis eis. non enim quia imago samuelis mortui saul regis vera pronunciauit: propterea talia sacrilegia quibus imago illa praesentata est: minus execranda sunt: aut quia in actibus apostolorum ventriloqua femina verum testimonium perhibuit apostolis domini: ideo paulus pepercit illi spiritui: ac non potius feminam illius demonii correptione atque exclusione mundauit. Omnes igitur artes huiusmodi vel nugatoriae vel noxiae superstitionis ex quadam pestifera societate hominum & demonum: quasi pacta infidelis & dolosae amicitiae constituta penitus sunt repudianda & fugienda christiano: non quod idolum sit aliquid ut ait apostolus: sed quia quae immolant demoniis immolant: & non deo. nolo vos socios fieri de-

Deute.
xiii. a.

i. Regum
xxviii. e.
Act. xvi.
d.

i. Corint.
x. e.

Libet secundus.

moniorum. Quod autem de idolis & de imolationibus quæ honori eorum exhibentur dixit apostolus: hoc de omnibus imaginariis signis sentiendum est: quæ vel ad cultum idolorum vel ad creaturam eiusque partes tanquam deum colendas trahunt: vel ad remediorum aliarumque observationum curam pertinent: quæ non sunt diuinitus ad dilectionem dei & proximi tanquam publice constituta: sed per priuatas appetitiones rerum corporaliu corda dissipant miserorum. In omnibus ergo istis doctrinis societas demonum formidanda est atque cauenda: qui nihil cum principe suo diabolo nisi reditum nostrum claudere atque obserare conantur. Sicut autem de stellis quas condidit & ordinauit deus: humanæ & deceptorie coniecturæ ab hominibus institutæ sunt: sic etiam de quibusdam nascentibus: vel quo modo diuinæ prouidentie administratione existentibus rebus multi multa humanis suspitionibus: quasi regulariter coniecta litteris mandauerunt: si forte insolite acciderint tanquam si mula pariat: aut fulmine aliquid percutiatur.

Quod prestigia mathematicorum ex pacto demonum sint. Ca. xxiii.
Quæ omnia tantum valent: quantum præsumptione animorum quasi communi quadam lingua cum demonibus foederata sunt. Quæ tamen plena sunt omnia pestiferæ curiositatis. cruciantis sollicitudinis. mortiferæ seruitutis. Non enim quia valebant animaduersa sunt: sed animaduertendo atque signando factum est ut valerent. Et ideo diuersis diuersa proueniunt secundum cogitationes & præsumptiones suas. Illi enim spiritus qui decipere volunt: talia procurant cuique: qualibus eum irretitum per suspitiones & consensiones ei viderit. Sicut enim verbi gratia vna figura litteræ quæ decusatum notatur: aliud apud grecos aliud apud latinos valet non natura: sed placito & consensione significandi: & ideo qui utraque linguam nouit: si homini grecovelit aliquid significare scribendo: non in ea significatione ponit hanc litteram in qua eam ponit cum homini scribit latino. Et beta vno eodemque sono apud grecos litteræ. apud latinos oleris nomen est. Et cum dico lege in his duabus syllabis: aliud grecus aliud latinus intelligit. Sicut ergo omnes hæc significationes pro sua cuiusque societatis consensione animos mouent: & quia diuersa consensio est diuerse mouent: nec ideo consenserunt in eas homines quia iam valebant: ad significationem: sed ideo valent: quia consenserunt in eas: Sic etiam illa signa quibus perniciofa demonum societas comparatur: pro cuiusque obseruatione valent. Quod manifestissime ostendit ritus augurum: qui & antequam obseruent & posteaque obserua

De doctrina christiana

ta signa tenuerint: id agunt ne videant volatus aut audiāt voces auū quia nulla ista signa sunt nisi cōsensus obseruantis accedat.

Quod humanæ institutiones in rebus agendis non sint omnino fugiendæ. Cap. xxv.

Quibus amputatis atq; eradicatis ab animo christiano: deinceps videndæ sunt institutiones hominū non superstitiose. i. non cum demonibus: sed cū ipsis hominibus institutæ. Nāq; omnia quæ ideo valent inter homines: quia placuit inter eos vt valeant instituta hominū sunt: quorū partim superflua luxuriosaq; instituta sunt: partim cōmoda & necessaria. Illa enim signa quæ saltando faciunt histriones: si natura nō instituto & consensione hominum valerent: non primis tēporibus saltante pantomimo p̄co p̄nunciaret populo carthaginis: quid saltator vellet intelligi? Quod adhuc multi meminerunt senes: quorum relatu hæc solemus audire. Quod ideo credendū est: quia nunc quoq; si quis theatrum talium nugarū imperitus intrauerit: nisi ei dicatur ab altero quid illi motus significant: frustra totus intentus est. Appetunt tamē omnes quandā similitudinem in significando: vt ipsa signa quantum possunt rebus quæ significantur similia sint. Sed quia multis modis simile aliquid alicui pōt esse: non constant talia signa inter homines: nisi cōsensus accedat. In picturis vero & statuīs ceterisq; huiusmodi simulatis operibus maxime peritorū artificum nemo errat cū similia viderit: vt agnoscat quibus sint rebus similia. Et hoc totum genus inter superflua hominū instituta numerandū est: nisi cum interesset quid eorum qua de causa & vbi & quando & cuius auctoritate fiat. Milia deniq; fictarū fabularum & falsitatū quarū mendaciis homines delectātur: humana instituta sunt. Et nulla magis hominū propria quæ a seipsis habent existimanda sunt: q̄ q̄q; falsa atq; mendacia. Cōmoda vero & necessaria hominum cum hominibus instituta sunt: quæcunq; in habitu vel cultu corporis ad sexus vel honores discernendos differentia placuit: vt innumerabilia genera significationum sine quibus humana societas aut non omnino aut minus cōmode geritur: quæq; in ponderibus atq; mēsuris & nūmorum impressionibus vel estimationibus sua cuiq; ciuitati & populo sunt propria: & cætera huiusmodi. Quæ nisi hominum instituta essent: non per diuersos populos varia essent: nec in ipsis populis singulis pro arbitrio suorū principum mutarent. Sed hæc tota pars humanorū institutorum quæ ad vsum vitæ necessarium proficiunt: nequaquā est fugienda christiano: imo etiam

Libert secundus.

quantum satis est intuenda memoriaque retinenda.

Quae hominum instituta fugienda: & quae amplectenda sint. **Ca. xxvi.**

Adumbrata enim quaedam & naturalibus ut cumque similia hominum instituta sunt: quorum ea quae ad societatem ut dictum est daemonum pertinent: penitus repudianda sunt & detestanda. Ea vero quae homines cum hominibus habent assumenda: in quantum non sunt luxuriosa atque superflua: & maxime litterarum figurae: sine quibus legere non possumus: linguarumque varietas quantum satis est: de qua superius disputauimus. Ex eo genere sunt etiam notae: quas qui didicerint: proprie iam notarii appellantur. Utilia sunt regna. nec discuntur illicite: nec superstitiose implicant: nec luxum generant si tantum occupent ut rebus maioribus ad quas adipiscendas seruire debent: non sint impedimento.

Quae dicantur hominum instituta & quae non. **Cap. xxvii.**

Iam vero illa quae non instituendo: sed aut transacta temporibus aut diuinitus instituta inuestigando homines prodiderunt: ubicunque discantur non sunt hominum instituta existimanda. Quorum alia sunt ad sensus corporis: alia vero ad rationem animi pertinentia. Sed illa quae sensu corporis attinguntur: vel narrata credimus: vel demonstrata sentimus: vel experta conicimus.

Quod gentiles historiae plurimum conferant ad intellectum scripturae sacrae. **Cap. xxviii.**

Quicquid igitur de ordine temporum transactorum indicat ea quae appellantur historia plurimum nos adiuvat ad sanctos libros intelligendos: etiam si praeter ecclesiam puerili eruditione discatur. Nam & per olimpiadas & per consulum nomina multa saepe queruntur a nobis: & ignorantia consulatus quo natus est dominus: vel quo passus est nonnullos coegit errare: ut putarent quadraginta sex annorum etate passum esse dominum: quia per tot annos edificatum esset templum dictum est a iudeis: quod imaginem dominici corporis habebat. Et annorum quidem fere triginta baptizatum esse retinemus auctoritate euangelica: Sed postea quot annos in hac vita egerit: quae textu ipso actionum eius animaduerti possit: tamen ne aliunde caligo dubitationis oriatur: de historia gentium collata cum euangelio liquidius certiusque colligitur. Tunc enim videbitur non frustra dictum esse quod quadraginta sex annis templum edificatum sit: ut cum referri iste numerus ad aetatem domini non potuerit: ad secretiorem instructionem humani corporis referatur: quo indui propter nos non dedignatus est vnicus dei filius per quae facta sunt omnia. **De**

Ioh. ii. d.

Luc. iii. e.

b iii

De doctrina christiana

utilitate autē historiarū ut omittam grecos quantum noster Ambrosius quaestionem soluit calumniantibus platonis lectoribus & dilectoribus: qui dicere ausi sunt: omnes domini nostri iesu xpi sententias quas mirari & praedicare coguntur: de platonis libris eum didicisse: quoniam longe ante humanum aduentum dñi platonem fuisse negari nō potest. Nonne memoratus episcopus considerata historia gentium: cum platonem repperisset hieremiæ prophetæ temporibus profectum fuisse in egyptum: ubi tunc ille propheta erat: probabilius esse ostendit: quod plato potius nostris litteris per hieremiā fuerit imbutus: ut illa posset docere vel scribere: quæ iure laudantur? Ante litteras enim gentis hebræorū in qua vnus dei cultus emicuit: ex qua secundū carnem venit dñs noster: ne ipse quidē pythagoras fuit: a cuius posteris platonem theologiam didicisse isti asserunt. Ita consideratis tēporibus fit multo credibilius istos potius de litteris nostris habuisse quaecunq; bona & vera dixerunt: q̄ de platonis dominū nostrum iesum xpm quod demētissimum est credere. Narratione autem historica cū præterita etiam hominū instituta narrantur: non inter humana instituta ip̄a historia numeranda est: quia iā quæ transierunt: nec infecta fieri possunt in ordine temporum habenda sunt: quorū est conditor & administrator deus. Aliud est enim facta narrare: aliud docere facienda. Historia facta narrat fideliter atq; utiliter. libri autē haruspicū & quæq; similes litteræ facienda vel obseruanda intendunt docere monitoris audacia non iudicis fide.

Quod naturæ rerum & siderum cursus non semper superstitionosa sint. Cap. xxix.

Est etiam narratio demonstrationi similis: qua nō præterita: sed præsentia indicantur ignaris. In quo genere sunt quæcunq; de locorum situ: naturisq; animalium: lignorum: lapidū: herbarum: aliorumve corpora scripta sunt. De quo genere superius egimus: eandēq; cognitionem valere ad ænigmata scripturarū soluenda docuimus: non ut pro quibusdā signis adhibeātur: tanq; ad remedia vel ad machinamenta superstitionis alicuius. Nā & illud genus iam distinctū ab hoc licito & libero separauimus. Aliud est enim dicere tritam istā herbam si biberis: venter non dolebit: & aliud est dicere istam herbā collo si suspenderis: venter non dolebit. Ibi enim probatur cōtemperatio salubris: hic significatio superstitionosa dānatur. Quæq; ubi præcantationes & inuocationes & characteres nō sunt: plerunq; dubium est vtrum res quæ alligatur aut quomodo

Libet secundus.

adungitur sanando corpori vi naturæ valeat quod libere adhibe-
dum est: an significatiua quadã obligatione perueniat. Quod tan-
to prudentius oportet cauere christianũ: quanto efficacius pdesse
videbit. Sed vbi latet qua causa quid valeat: quo animo quisq; vta-
tur: interest dũtaxat in sanandis vel tẽperandis corporibus siue in
medicina siue in agricultura. Siderũ autem cognoscendorum non
narratio: sed demonstratio est: quorũ per pauca scriptura cõmemo-
rat. Sicut autẽ plurimis notus est lunæ cursus: qui etiam ad passio-
nem dñi anniuersarię celebrandam solẽnter adhibetur: sic paucissi-
mis cæterorum quoq; siderũ vel ortus: uel occasus: vel alia quæli-
ber momenta sine vlllo errore sunt notissima. Quæ per seipsam co-
gnitio q̃q; superstitione non alligetur: non multũ tamen ac prope
nihil adiuuat tractationem diuinarũ scripturarum: & infructuosa
intentione plus impedit. Et quia familiaris est perniciosissimo er-
rori fatua fata cantantium: cõmodius honestiusq; contemnit. Ha-
bet autem præter demonstrationẽ præsentium etiam præteritorũ
narrationi simile aliquid: quod a præsentis positione motuq; sidez-
rum: & in præterita eorũ vestigia regulariter licet recurrere. Habet
etiam futurorũ regulares coniecturas non superstitionas & abomi-
nosas: sed ratas & certas: non vt ex eis aliquid trahere in nostra fata
& euentus tentemus: qualia genethliacorum deliramenta sunt: sed
quantum ad ipsa pertinet sidera. nam sicut is qui computat lunam
cum hodie inspexerit quota sit: & ante quotlibet annos quota fue-
rit: & post quotlibet annos quota futura sit: põt dicere: sic de vno
quoq; siderum qui ea perite computant: respondere consueuerũt.
De qua tota cognitione quantum ad eius vsum attinet: quid mihi
videretur aperui.

Artium experimenta quãplurimum conferunt ad scripturæ
cognitionem. Cap. xxx.

Artium etiam cæterarum quibus aliquid fabricatur: vel quod
remaneat post operationem artificis ab illo effectum: sicut do-
mus & scannũ & vas aliquod atq; alia huiuscemodi: vel quæ minist-
erium quoddã exhibent operanti deo: sicut medicina & agricul-
tura & gubernatio: vel quarũ omnis effectus est actio: sicut saltatio
num & cursũ & luctantiũ: harum ergo cunctarum artium de præ-
teritis experimenta faciunt etiã futura conici. Nam nullus earum
artifex mēbra mouet in operando nisi præteritorũ memoriam cũ
futurorum expectatione contexam. Harũ autẽ cognitio tenuiter in
ipsa humana vicia cursimq; vsurpanda est: non ad operandum nisi

De doctrina christiana

forte officium aliquod cogat de quo nunc agimus: sed ad iudicandum ne oino nesciamus quid scriptura velit insinuare: cum de his artibus aliquas figuratas locutiones inserit.

Quod in scriptura sacra cauendæ sint sophisticæ argumentationes. Cap. xxxi.

BEstant ea quæ nō ad corporis sensus: sed ad rationem animi pertinent: vbi disciplina regat disputationis & numeri. Sed disputationis disciplina ad oīa genera quæstionum quæ in litteris sanctis sunt penetranda & dissoluenda plurimum valet: tantum tibi cauenda est libido rixandi: & puerilis quædam ostentatio decipiendi aduersarium. Sunt enim multæ quæ appellantur sophismata falsæ conclusiones rationum: & plerumq; ita veras imitantes: vt nō solum tardos: sed ingeniosos etiam minus diligenter attentos decipiant. Proposuit enim quidam dicens ei cum quo loquebatur: Quod ego sum tu non es. At ille consensit. Verū enim erat ex parte vel eo ipso ipse infidiosus: ille simplex erat. Tunc iste addidit: Ego autē homo sum. Hoc quoq; cum ab illo accepisset: conclusit dicens. Tu igitur nō es homo. Quod genus captiosarū conclusionum scriptura quantū existimo detestatur illo loco: vbi dictum est. Qui sophisticè loquitur: odibilis est. Quamq; etiam sermo nō captiosus: sed tamen abundantius q̄ grauitatē decet verborum ornāmēta cōsectans sophisticus dicitur. Sunt etiam veræ cōnexiones ratiocinationis falsas habentes sententiās: quæ consequuntur errorem illius cum quo agitur. Quæ tamen ad hoc inferuntur a bono & docto homine: vt in his erubescens ille cuius errorem consequuntur: eūdem relinquat errorem: quia si in eo manere voluerit: necesse est vt etiam illa quæ dānant: tenere cogatur. Non enim vera inferebat apostolus cum diceret: neq; christus resurrexit: & illa alia inanis est prædicatio nostra: inanis est & fides nostra: & deinceps alia q̄ omnino falsa sunt: quia & christus resurrexit: & non erat inanis prædicatio eorū qui hoc annunciabant: nec fides eorū qui hoc crediderant: sed ista falsaverissime connectebantur illi sententiæ: quia dicebatur nō esse resurrectionem mortuorū. Istis autem falsis repudiatis quoniā vera erant si mortui non resurgunt: consequens erit resurrectio mortuorū. Cum ergo sint veræ cōnexiones nō solum verarum: sed etiam falsarum sententiarum: facile est veritatē cōnexionum etiā in scholis illis discere: quæ præter ecclesiam sunt. Sententiarum autē veritas in sanctis libris ecclesiasticis inuestiganda est.

Quod in disputationibus scripturarum homines aliqua

Eccliaſt.
xxvii. c.

i. Corint.
xv. b.

ostendant quæ non instituerint.

Ipsa tamen veritas cōnexionum nō instituta sed animaduersa est ab hominibus & notata: vt eam possint vel discere vel docere. Nam est in rerum ratione perpetua & diuinitus instituta. Sicut enim qui narrat ordinem temporū: non cum ipse componit: & locorum situs aut naturas animalium vel serpentium vel lapidum qui ostendat: non res ostendit ab hominibus institutas: & ille qui demonstrat sidera eorūq; motus: non a se vel ab homine aliquo rem institutam demonstrat: sic etiam qui dicit cū falsum est quod consequitur: necesse est vt falsum sit quod præcedit verissime dicit: neq; ipse facit: vt ita sit: sed tamen ita esse demonstrat. Ex hac regula illud est quod de apostolo Paulo commemorauimus. Præcedit enim non esse resurrectionem mortuorū: quod dicebant illi: quorū errorem destruere volebat apostolus. Porro illam sententiā præcedentem: qua dicebant nō esse resurrectionem mortuorum: necessario sequitur: neq; christus resurrexit. Hoc autem quod sequitur falsum est: christus enim resurrexit. Falsum est ergo & quod præcedit. Præcedit autem nō esse resurrectionem mortuorum: Est ergo resurrectio mortuorum. Quod totum breuiter ita dicitur. Si nō est resurrectio mortuorum: neq; christus resurrexit: christus autē resurrexit. est ergo resurrectio mortuorū. Hoc ergo vt consequenti ablato auferat: etiā necessario quod pcedit: nō instituerūt hoies sed ostenderūt. Et hæc regula p̄tinet ad veritatē cōnexionū. nō ad veritatē sententiā.

Quod conclusiones ratiocinentur non solum in veris sed falsis sententiis. Cap. xxxiii.

Sed in hoc loco de resurrectione cū ageretur: & regula cōnexionis vera est & ipsa in cōclusionione sententia. In falsis autē sententiis cōnexionis veritas est isto modo. Faciamus aliquē concessisse: si animal est cochlea vocē habet. Hoc cōcesso cum probatū fuerit vocem cochleam nō habere: quoniam cōsequenti ablato illud quod præcedit aufertur cōcludit non esse animal cochleā. Quæ sententia falsa est: sed ex cōcesso falso vera cōclusionis cōnexio. Veritas itaq; sententiæ per seipsam valet: veritas aut cōnexionis ex eius cum quo agitur opinione vel cōcessione consistit. Ideo autem vt supra diximus infertur vera cōnexionione quod falsum est: vt eum cuius errorem corrigere volumus peniteat concessisse præcedentia quorū consequentia videt esse respuenda. Iam hinc intelligere facile est: sicut in falsis sententiis veras: sic in veris sententiis falsas cōclusiones esse posse. Fac enim aliquem proposuisse: Si iustus est ille bo-

De doctrina christiana

nus est: & esse cōcessum. Deinde assumpsisse: nō est autē iustus. Quotem cōcessio intulisse cōclusionem: Non est igitur bonus: quæ tam & si vera sunt oīa: nō est tamen in vera regula cōclusionis. nō enim sicut ablato consequenti: aufertur necessario quod præcedit: ita etiam ablato præcedenti auferetur necessario quod sequitur: quia verum est cum dicimus: Si orator est: homo est. Ex qua propositione si assumamus: nō est autem orator: nō erit consequens cū intuleris non est igitur homo.

Quid in cōnexionibus & quid in veritate sententiarum considerandum sit. Cap. xxxiiii.

Quapropter aliud est nosse regulas cōnexionum: aliud sententiarum veritatē. In illis discitur quid sit cōsequens: quid nō cōsequens: quid repugnans. Consequens est: si orator est: homo est. Inconsequens: si homo est: orator est. Repugnans. si homo est: quadrupes est. Hic ergo de ipsa cōnexionē iudicatur: in veritate autem sententiarum ipse per se sententiæ nō earum cōnexio consideranda est. Sed veris certisq; sententiis: cū incertæ vera cōnexionē iunguntur: etiam ipse certæ fiant necesse est. Quidam autem sic se iactant cū veritatem cōnexionum didicerint: quasi sententiarū ipsa sit veritas. Et rursus. Quidam plerūq; retinentes veram sententiam male se continent: quia leges conclusionis ignorant: Cum melior sit qui nouit esse resurrectionem mortuorū: q̄ ille qui nō nouit cōsequens esse: vt si resurrectio mortuorū nō est: neq; christus surrexit.

1. Corint.
xv. b.

Quod diffinitiones & diuisiones veris & falsis possint adhiberi. Cap. xxxv.

Item scientia diffiniendi: diuidendi atq; partiendi: quæq; rebus falsis plerūq; adhibeatur: Ipsa tamen falsa nō est: neq; ab hominibus instituta: sed in rerum ratione cōperta. nō enim quia & fabulis suis eam poetæ: & opinionibus erroris sui vel falli philosophi vel etiam heretici: hoc est falsi christiani adhibere consueuerunt: propterea falsum est: neq; in diffiniendo neq; in diuidendo aut partiendo aliquid complectendū esse quod ad rem ipsam nō pertinet: aut aliquid quod pertinet prætereundum. Hoc verū est etiam si ea quæ diffiniuntur aut distribuuntur vera non sint. Nam & ipsum falsum diffinitur cū dicimus: falsam esse significationem rei nō ita se habētis: vt significatur: siue aliquo alio modo. Quæ diffinitio vera est: q̄uis falsum verū esse nō possit. Possumus etiam diuidere dicentes: duo esse genera falsi. Vnū eorum quæ omnino esse nō possunt. Alterum eorum quæ nō sunt: quāuis esse possint. nam qui di

Liber secundus.

cit septem & tria vñdecim esse: id dicit quod omnino esse non potest. Qui vero dicit calendis verbi gratia ianuariis pluuisse: tã & si factũ non sit: id tñ dicit quod fieri potuit. Diffinitio igitur & diuisio fabulorũ potest esse verissima: quãuis falsa ipsa vtiq; vera nõ sint.

Quod eloquentia possint non solum vera: sed & falsa persuaderi. Cap. xxxvi.

Sunt etiam quædam præcepta vberioris disputationis: quæ sã eloquentia nominatur: quæ nihilominus vera sunt quãuis eis possint etiã falsa persuaderi. Sed quia & vera esse possunt: nõ est facultas ipsa culpabilis: sed ea male vtentium perversitas. nã neq; hoc ab hominibus institutũ est: vt veritatis expressio conciliet auditore: aut vt facile quod intendit insinuet breuis & aperta narratio: & varietas eius sine fastidio teneat intentos: & ceteræ huiusmodi observationes: quæ siue in falsis siue in veris causis veræ sunt: tamen in quantum vel sciri vel credi aliquid faciunt aut ad expetendum fugiendum ve animos mouent: & inuentæ potius: q; ita se habeant: quã vt ita se haberent institutæ.

Quod scientiæ humanitus inuentæ plurimum adiuvant ad cognitionem scripturæ. Cap. xxxvii.

Sed hæc pars cũ discitur magis vt proferamus ea quæ intellecta sunt: quam vt intelligamus adhibenda est. Illa vero conclusio num & diffinitionũ & distributionum plurimum intellectorem adiuvat: tantũ absit error quo videntur homines sibi ipsam beatæ vitæ veritatem didicisse: cũ ista didicerint. quãq; plærinq; accidat: vt facilius homines res eas assequantur propter quas assequendas ista discuntur: quã talium præceptorũ nodosissimas & spinosissimas disciplinas. Tanq; si quispiam dare volens præcepta ambulandi: & moneat nõ esse leuandum pedem posteriorem: nisi cũ posuerit priorem: deinde minutatim quẽadmodum articulorum & politum cardines oporteat mouere describat. Vera enim dicit: nec aliter ambulari potest: sed facilius homines hoc faciendo ambulant: q; animaduertunt cũ faciunt: aut intelligunt cũ audiunt. Qui autẽ ambulare nõ possunt: multominus ea curant: quæ nec experiẽdo possunt attendere. Ita plærinq; citius ingeniosus videt nõ esse ratam conclusionem: quã præcepta eius capit. tardus autem nõ eam videt: sed multominus quod de illa præcipitur. Magisq; in his omnibus ipsa spectacula veritatis sæpe delectant: q; ex eis in disputando aut iudicando adiuvamur: nisi forte q; exercitiora reddunt ingenia: si etiam maligniora aut inflatiora nõ reddant: hoc est: vt aut

De doctrina christiana

decipere verisimili sermone atque interrogationibus ament: aut aliquid magnum quo se bonis atque innocentibus anteponant: se affectuosos putent qui ista didicerunt.

Quod regulæ numeri ab hominum ingeniis sint inuentæ. Ca. xxxviii.

Iam vero numeri disciplina cuiuslibet tardissimo clarum est quod non sit ab hominibus instituta: sed potius indagata atque inuenta. Non enim sicut primam syllabam italicæ quæ breuem pronunciauerunt veteres: voluit Vergilius & longa facta est: ita quisquæ facere poterit cum voluerit: ut ter tria aut non sint noue: aut non possint efficere quadratam figuram: aut non ad ternarium numerum tripla sint: ad senarium sexupla: ad nullum dupla: quia intelligibiles numeri semissem non habent. Siue ergo in seipsis considerentur: siue ad figurarum aut sonorum aliarum vel monitionum leges numeri adhibeantur: incommutabiles regulas habent: neque villo modo ab hominibus institutas: sed ingeniosorum sagacitate copertas.

Qualiter scientiis humanis inuentis sit utendum. Cap. xxxix.

Quæ tamen omnia quisquis ita dilexerit: ut iactare se inter ipse ritos velit: & non potius querere unde sint vera: quæ tantummodo vera esse persenserit: & unde quedam non solum vera: sed etiam incommutabilia: quæ incommutabilia esse comprehenderit: ac sic ab specie corporum usque ad humanam mentem perueniens: cum & ipsam mutabilem inuenerit: quæ nunc docta nunc indocta sit. constituta tamen inter incommutabilem supra se veritatem & mutabilia infra se cætera ad unius dei laudem atque dilectionem cuncta conuertere: a quo cuncta esse cognoscit: doctus videri potest: sapiens autem nullo modo. Quæ obrem videtur mihi studiosis & ingeniosis adolescentibus & timentibus deum: beatamque vitam querentibus salubriter præcipi: ut nullas doctrinas quæ præter ecclesiam christi exercentur: tanquam ad beatam vitam capeffendam secure sequi audeant: sed eas sobrie diligenterque diiudicent: & si quas inuenerint ab hominibus institutas varias propter diuersam voluntatem instituentium: & ignotas propter suspensiones errantium maxime si habeant etiam cum demonibus vitam societatem per quarundam significationum quasi quedam pacta atque commenta: repudient penitus & detestentur: alienent etiam studium a superfluis & luxuriosis hominum institutis. Illa vero instituta hominum quæ ad societatem conuiuentium valent pro ipsa huius vite necessitate non negligant. In cæteris autem doctrinis quæ apud gentes inueniuntur præter historiam rerum vel præteriti temporis vel presentis ad sensus corporis pertinentium: quibus etiam vtilium artium cor-

Liber secundus.

poralium experimenta & cōiecturæ annumerantur: & præter ratio-
nem disputationis & numeri nihil vtile esse arbitror. In quib⁹ om-
nibus tenendū est ne quid nimis: & maxime in his quæ ad corpore-
ris sensus pertinentia voluntur temporibus & cōtinentur locis. Si-
cut autem quidā de verbis omnibus & nominibus hebræis & sy-
ris & ægyptiis: vel si qua alia lingua in scripturis sanctis iueniri po-
test: quæ in eis sine interpretatione sunt posita fecerūt: vt ea separa-
tim interpretarentur: & quod Eusebius fecit de temporum historia
propter diuinorū librorum quæstiones quæ vsum eius flagitant.
quod ergo hi fecerunt de his rebus vt non sit necesse christiano in
multis propter pauca laborare: sic video posse fieri si quæ eorum
qui possunt benignā sane operam fraternæ vtilitati delectet impen-
dere: vt quoscunq; terrarū locos: quæve animalia vel herbas atq; ar-
bores siue lapides vel metalla incognita: speciesq; quaslibet quas
scriptura cōmemorat: ea generatim digerēs sola exposita litteris inā-
det. Potest etiam de numeris fieri: vt eorū tantūmodo numerorum
exposita ratio conscribatur: quos diuina scriptura meminit. Quo-
rum aliquid aut omnia forte iā facta sunt: sicut multa quæ a bonis
doctisq; christianis elaborata atq; conscripta arbitramur nō inue-
nimus: sed siue propter turbas negligentium: siue propter inuideo-
rum occultationes latent. Quod vtrum de ratione disputandi fieri
possit ignoro. Et videtur mihi fieri nō posse: quia per totum textū
scripturarū colligata est neruorū vice. Et ideo magis ad ambigua
soluenda & explicanda de quibus postloquemur legētes adiuuāt:
q̄ ad incognita signa de quibus nūc agimus cognoscenda.